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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde et 

debatoplæg om etablering af geografiske zoner, hvor samfundet aktivt ønsker at fremme 

udvikling af mineralske råstoffer og andre geografiske zoner, hvor der af hensyn til miljø, 

fritidsmuligheder, eksisterende erhverv eller lignende ikke ønskes mineralaktiviteter. 

Debatoplægget skal danne grundlag for en bred debat, der både involverer befolkningen, 

interessegrupper og beslutningstagere. Debat-oplægget skal være færdigt inden 

forårssamlingen 2016. 

(Medlemmer af Inuit Ataqatigiit's Inatsisartut-gruppe) 

 

Udnyttelsen og brugen af råstoffer i vort land skal tilrettelægges således, at der kommer størst 

muligt økonomisk udbytte heraf til gavn for landet og dets befolkning. Siumut mener, at råstof 

loven er godt og grundigt forankret i relation hertil, og vi vil til enhver tid arbejde videre på at 

sikre denne tryghed som loven medfører.  

Med hensyn til Naalakkersuisoq for råstoffers politiske arbejde, så har det grundlag i Grønlands 

vedtagne olie- og mineralstrategi 2014-2018 og som derfor fortsætter, hvilket i forhold til vores 

omverden er et nødvendigt og godt signal at sende. Siumut ser således på det, at idet det 

foreliggende forslag er i modstrid fra den vedtagne og gældende olie- og mineralstrategi, kan det 

medføre politisk slingrekurs, såfremt vi tiltræder dette forslag. 

Dette forslag har allerede været behandlet tidligere og blev forkastet af Siumut, ligesom det blev 

forkastet, da det første gang kom frem som forslag (2014) og et flertal forkastede ligeledes 

forslaget i den form det havde under anden behandlingen. 

 

Den nuværende lovgivning er i sin udformning ikke i karambolage med samfundets ønsker og 

behov, den generelle sundhed, og er heller ikke til skade for dyrene i naturen, hvorfor Siumut  

 

 

 

 



 

mener at den nuværende lovgivning er fuldt ud tilstrækkelig da den beskytter de nævnte områder 

fuldt ud. 

 

Man må huske på, at der allerede i den nuværende lovgivning er taget højde for at de forskellige 

råstofaktiviteter skal foregå under betryggende forhold, og at der derfor allerede er taget 

tilstrækkelig højde for de miljømæssige påvirkninger og at råstofaktiviteterne endvidere skal 

vurderes og dermed skal foregå på et for samfundet bæredygtigt grundlag. 

 

Det er vigtigt at tænke stort, hvilket jeg allerede i min indledning kom ind på: samfundet skal 

have størst og bedst muligt udbytte af de kommende aktiviteter. Selvom man således tænker 

stort, mener Siumut, at der intet til hinder er for, at vi skal kunne beskytte de mindre råstof 

aktiviteter, samt de mennesker der for eksempel kun samler smykkesten ind. Siumut finder det i 

øvrigt vigtigt, at man, så vidt som overhovedet muligt, overlader smykkestensproduktionen til 

glæde og gavn for hjemmehørende. 

 

Til slut skal vi fra Siumut gøre opmærksom på, at vort land endnu ikke er nogen stor mineland, 

hvorfor det vil være omsonst allerede nu at sætte hindringer i vejen for enkeltstående kommende 

projekter, idet det er en af Siumuts politiske målsætninger, at man uden nogen form for 

forskelsbehandling, skal kunne give tilladelser til forundersøgelser.  

 

Fra Siumut forkaster vi således dette forslag i den foreliggende form.  

 

Ineqi Kielsen 

Siumut 


